内蒙古自治区人力资源和社会保障厅

内蒙古自治区残疾人联合会

内人社办发〔2015〕376号
关于开展2016年就业援助月专项活动的通知

各盟市人力资源和社会保障局、残疾人联合会，满洲里市、二连浩特市人力资源和社会保障局、残疾人联合会：

为全面贯彻党的十八届五中全会精神，落实《内蒙古自治区人民政府关于进一步做好新形势下就业创业工作的实施意见》，服务保民生、托底线、救急难、促公平，帮助各类就业困难人员和残疾登记失业人员实现就业，努力让困难群众不为失业所扰，真正感受到党和政府的关怀和温暖，内蒙古自治区人力资源和社会保障厅、内蒙古自治区残疾人联合会将于2016年元旦、春节期间在全区组织开展就业援助月专项活动。现就有关事项通知如下：

一、活动主题

就业帮扶  真情相助

二、活动时间

2016年1月上旬至2月中旬。

三、援助对象

（一）符合认定条件的就业困难人员；

（二）残疾登记失业人员；

（三）本地区确定的困难家庭离校未就业毕业生、因病致贫家庭成员、退伍士兵、失地人员、戒毒康复人员、刑满释放人员等其他援助对象。

四、工作目标

（一）宣传到位。使辖区内需求就业援助的居民知晓各类就业扶持政策及其申报流程和具体经办机构；使招用就业困难人员、残疾登记失业人员等援助对象的用人单位了解相关优惠政策和具体办理程序。

（二）走访到位。对辖区内符合条件的就业困难人员、残疾登记失业人员等援助对象开展上门走访，摸清人员底数和具体情况。

（三）登记到位。对辖区内符合条件的就业困难人员、残疾登记失业人员等援助对象进行实名登记，掌握他们的就业需求，纳入就业信息监测体系。

（四）帮扶到位。根据就业援助对象的不同需求，分类提供岗位信息、技能培训、创业扶持等有针对性的公共就业服务。搞好援助后续跟踪服务，提升服务效果。

五、活动内容

（一）开展政策宣传，落实就业政策。各盟市要结合本地实际，依托基层公共就业服务平台及各类招聘会，通过广播电视、报刊、门户网站、宣传手册、主题日历等形式，创新使用微博、微信等新型媒介，深入基层街道（乡镇）和社区（村），开展政策宣传。同时，活动期间，还要集中开展“就业政策宣传周”，积极宣讲国家和自治区的就业扶持政策，帮助每一位援助对象和吸纳援助对象的用人单位熟知政策、享受政策。

（二）深入走访调查、实名登记认定。各盟市要认真做好就业援助月专项活动的准备工作。在日常就业援助工作的基础上，组织工作人员深入辖区开展走访普查，全面摸清本辖区内各类人员底数，对辖区内新增符合条件的就业困难人员进行登记认定，掌握援助对象的实际情况，紧紧围绕援助对象的就业需求，切实做到走访到户、登记到人、信息入库，制定针对性强、切实可行的帮扶方案。

（三）依托专项活动，集中实施帮扶。各盟市在活动期间要紧紧围绕援助对象的就业需求，及时为援助对象上门开展送政策、送岗位、送服务，实行“一对一”、“面对面”的就业帮扶。要发挥社会合力，充分调动各级就业服务机构、社会组织、企业等各方面力量，重点依托人力资源市场组织开展专场招聘活动，集中为有就业需求的援助对象提供合适的岗位信息；依托就业培训机构组织开展特色培训活动，集中为有技能需求的援助对象进行培训，落实培训补贴；依托创业服务机构开展创业助推活动，集中为有创业意愿的援助对象进行创业培训，提供创业帮扶。结合落实按比例安排残疾人就业政策，组织残疾人就业专场招聘或定向招聘；搜集一批公益性岗位，对特别困难的援助对象实行托底安置。

（四）强化督导检查，进行回访问效。各盟市要及时对专项活动中已援助的对象进行回访，听取援助对象的反馈意见，对援助效果不理想的，要进一步调整完善援助方案，搞好援助后续服务。要注重总结经验，创新服务手段，提升服务质量，为援助对象提供形式多样的高效优质服务。专项活动结束后的1—2个月，各盟市要对就业扶持政策落实情况进行检查，对就业援助工作形成再推动、再促进。

六、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导。各盟市要高度重视2016年就业援助月专项活动，把活动作为惠民生的重要举措，切实加强组织领导，认真研究制定活动方案，以人为本、统筹安排，务实节俭、注重实效，以切实服务群众、让群众满意为衡量标准，带着对困难群众的深厚感情开展工作。自治区在活动期间，将通过实地检查、电话随机访问援助对象等方式，对各盟市活动开展情况进行督导，防止政策落实不到位、服务活动走过场等。

（二）强化责任，注重分工配合。各盟市人力资源社会保障部门和残联组织要指导、组织各级公共就业和人才服务机构、残疾人就业服务机构按照各自职责分工，落实目标责任，做到真情帮扶、个性服务、精细援助、动态管理，确保就业援助月专项活动顺利开展。

（三）求真务实，做好统计总结。各盟市人力资源社会保障部门、残联要设专人负责就业援助月活动的相关工作，并结合自身职能，做好本部门的相关统计，汇总上报本部门、本系统的有关工作情况。请各盟市人力资源和社会保障局、残联，于2016年2月25日前，将就业援助月活动情况总结和统计表分别报自治区就业服务局和自治区残联。

自治区就业服务局联系人：金小龙

    联系电话：（0471）6606277（传真）

    电子邮箱：jinxiaolong@nm12333.cn

自治区残疾人联合会联系人：李青

联系电话：（0471）5103279（传真）

    电子邮箱：124151551@qq.com
附件：1．2016年就业援助月活动情况统计表（公共就业和人才服务机构负责填报）

          2．2016年就业援助月活动情况统计表（残疾人就业服务机构负责填报）

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅        内蒙古自治区残疾人联合会
             2015年12月31日

附件1

2016年就业援助月活动情况统计表

（公共就业和人才服务机构负责填报）

填报单位(盖章):                                               填报时间：2016年   月   日

	走访就业困难人员和零就业家庭户数
	登记认定的未就业困难人员人数

	帮助就业困难人员实现就业人数

	帮助就业困难人员享受政策人数
	认定的零就业家庭户数
	帮助零就业家庭至少一人实现就业户数
	帮助零就业家庭实现就业人数
	辖区内招用就业困难人员并享受扶持政策的企业总数
	企业招用的登记认定的困难人员人数

	其中残疾就业困难人员人数
	其中低保家庭成员人数

	其中残疾就业困难人员人数
	其中低保家庭成员人数

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

单位负责人:                  审核人:                  填表人:                联系电话：
注：上述内容均为活动期间的统计数字。
附件2

2016年就业援助月活动情况统计表

（残疾人就业服务机构负责填报）

填报单位(盖章):                                            填报时间：2016年   月   日

	走访残疾登记失

业人员家庭户数
	登记失业的

残疾人员人数
	组织残疾人

专场招聘会次数
	实名制纳入年度

培训计划残疾人数
	帮助残疾登记

失业人员实现

就业人数

	帮助残疾人享受

专项扶持政策人数

	其中社会用人单位

按比例吸纳就业人数

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

单位负责人:                  审核人:                  填表人:                联系电话：
注：“登记失业的残疾人员人数”为累计数，其他均为活动期间的统计数字。
内蒙古自治区人力资源和社会保障厅办公室         2015年12月31日印发
文件

1